Insatisfeito, o sujeito passivo interpôs Recurso Especial contra o r. acórdão, trazendo, entre outros, que:
Trata-se de auto de infração lavrado em 11/05/2004 para aplicação de multa regulamentar do Imposto sobre Produtos Industrializados � IPI, relativamente à importação ocorrida no ano de 1999, no valor total de R$ 1.172.131,97 (um milhão, cento e setenta e dois mil, cento e trinta e um reais e noventa e sete centavos), equivalente ao valor total das mercadorias importadas, em decorrência da acusação de que as Recorrentes teriam entregado a consumo produtos de procedência estrangeira importados de forma fraudulenta;
A infração foi

[...]

trazendo, entre outros, que: 

 Trata-se de auto de infração lavrado em 11/05/2004 para aplicação de 

multa regulamentar do Imposto sobre Produtos Industrializados – IPI, 

relativamente à importação ocorrida no ano de 1999, no valor total de R$ 

1.172.131,97 (um milhão, cento e setenta e dois mil, cento e trinta e um 

reais e noventa e sete centavos), equivalente ao valor total das mercadorias 

importadas, em decorrência da acusação de que as Recorrentes teriam 

entregado a consumo produtos de procedência estrangeira importados de 

forma fraudulenta; 

 A infração foi capitulada no artigo 83, inciso I, da Lei n.º 4.502/64, e no